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2023/6 

Zonder mondelinge behandeling. 

 

De procedure: 

Op [datum] heeft Verzoeker een toetsingsverzoek ingediend dat betrekking heeft op gedragingen 

van de Curator en zijn Advocaat. De Curator heeft op [datum] verzocht om Verzoeker niet-

ontvankelijk te verklaren. Verzoeker heeft een nadere reactie gestuurd op [datum]. 

 

Onderwerp van en toelichting op het toetsingsverzoek: 

De Curator is op [datum] aangesteld als curator in het faillissement van [A]. Dit faillissement is op 

[datum] geëindigd door het verbindend worden van de slotuitdelingslijst. Verzoeker is van mening 

dat de Curator en zijn Advocaat relevante informatie waaruit onbehoorlijk bestuur zou volgen, 

hebben genegeerd en/of niet op juiste wijze hebben opgevolgd. Verzoeker stelt een gedupeerde 

obligatiehouder te zijn. 

 

Verzoeker heeft over de kwestie een verzoek op grond van art. 69 Fw ingediend bij de rechter-

commissaris. Verzoeker is door de rechter-commissaris bij brief van [datum] niet-ontvankelijk 

verklaard. Verzoeker heeft zich op [datum] wederom tot de rechter-commissaris gewend met het 

verzoek de eerdere beslissing te herzien. Op [datum] heeft de rechter-commissaris Verzoeker 

(wederom) niet-ontvankelijk verklaard. Verzoeker is in hoger beroep gegaan en op [datum] heeft de 

Rechtbank [arrondissement] Verzoeker niet-ontvankelijk verklaard. Verzoeker heeft geen cassatie 

ingesteld. Een door Verzoeker ingediend wrakingsverzoek tegen de rechter-commissaris is 

afgewezen.  

 

Overwegingen en motivering van de beslissing: 

Uit het Toetsingsverzoek blijkt dat Verzoeker het Toetsingsverzoek zowel tegen de Curator als tegen 

de Advocaat van de Curator richt. De taak van de Toetsingscommissie is op grond van art. 2 lid 1 

van het Toetsingsreglement beperkt tot het toetsen van “gedragingen van INSOLAD-leden in hun 

hoedanigheid van bewindvoerder of curator als bedoeld in de Faillissementswet”. De Advocaat heeft 

niet gehandeld in hoedanigheid van Curator en de Toetsingscommissie kan hier dan ook geen oordeel 

over geven. De Toetsingscommissie zal Verzoeker in zijn Toetsingsverzoek, voor zover dit zich richt 

tegen de Advocaat, niet-ontvankelijk verklaren.  

 

Ten aanzien van het Toetsingsverzoek, voor zover zich dit richt tegen de Curator, geldt het volgende.  

 

Het Panel kan verzoekers niet-ontvankelijk verklaren op grond van art. 4 lid 5 van het 

Toetsingsreglement en het verzoek zonder nader onderzoek afdoen, indien zich een of meerdere van 

de volgende omstandigheden voordoen:  

1. de gedraging heeft meer dan een jaar voor indiening van het verzoek plaatsgevonden;  

2. de gedraging is ter beoordeling voorgelegd aan een andere (toezichthoudende of rechtsprekende) 

instantie;  



3. de gedraging is meer geëigend om aan een andere (toezichthoudende of rechtsprekende) 

instantie te worden voorgelegd;  

4. de gedraging is kennelijk onaannemelijk; 

5. de gedraging levert kennelijk geen strijd op met de toetsingscriteria. 

 

Uit het hiervoor geschetste feitenoverzicht blijkt dat de vermeende gedragingen zich meer dan één 

jaar voor het indienen van het Toetsingsverzoek hebben voorgedaan en ook meerdere keren zijn 

voorgelegd aan de rechter-commissaris en ook aan de rechtbank. Gelet op het tijdsverloop van 

tweeënhalf jaar tussen het afwikkelen van het faillissement en de indiening van het Toetsingsverzoek 

en het feit dat dezelfde kwestie reeds meerdere keren is voorgelegd aan de rechter-commissaris en 

aan de rechtbank, zal de Toetsingscommissie Verzoeker in het Toetsingsverzoek tegen de Curator 

niet-ontvankelijk verklaren op grond van art. 4 lid 5 van het Toetsingsreglement.  

 

Beslissing: 

De Toetsingscommissie verklaart Verzoeker niet-ontvankelijk.  

(Toetsingscommissie INSOLAD 8 september 2023) 


